Окружной этап Всероссийской олимпиады школьников по информатике

Москва, 2 декабря 2012
Материалы для проверки задач 8-11 классов
Каждая задача оценивается в 10 баллов. При автоматической проверке используется ограничение по времени в 1 секунду на тест, поэтому если программа работает «на глаз» более нескольких секунд, тест не засчитывается.

Рекомендуется большие тесты копировать через буфер обмена, а не вводить их руками.
Задача A «Пирожные»

Тестовые данные содержат 5 тестов, каждый из которых оценивается в 2 балла.
	№ теста
	Входные данные
	Правильный ответ

	1
	36

39

45
	37

	2
	73

56

16
	0

	3
	55

27

41
	14

	4
	50

19

50
	20 

	5
	60

70

40
	41


Задача B «Переливания»

Тестовые данные содержат 5 тестов, каждый из которых оценивается в 2 балла.
	№ теста
	Входные данные
	Правильный ответ

	1
	2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
	0

	2
	2

4

8

10

16

2

4

8

10

16
	4

	3
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
	5

	4
	5

51

52

53

54

55

56

57

58

59
	9

	5
	9

8

7

6

5

4

3

2

1

55
	1


Задача C «Чехарда»

Тестовые данные содержат 5 тестов, каждый из которых оценивается в 2 балла.
	№ теста
	Входные данные
	Правильный ответ

	1
	113

114

115
	0

	2
	4

516

517
	9

	3
	9

136

150
	7

	4
	934

936

1000
	6

	5
	398

400

431
	5


Задача D «Телефонные номера»

Тестовые данные содержат 10 тестов, каждый из которых оценивается в 1 балл.

Ответ на тест засчитывается, только если совпадает все три слова «YES» или «NO».
	№ теста
	Входные данные
	Правильный ответ

	1
	86406361642

83341994118

86406361642

83341994118
	NO

YES

NO

	2
	+78047952807

+78047952807

+76147514928

88047952807
	YES

NO

YES

	3
	2563957

+74952563957

84952563957

83952563957
	YES

YES

NO

	4
	835-5-18-5

8-3-55-1-85

7-355185

835-518-5
	YES

NO

YES

	5
	+7(495)26-9-69-05

8-269-69-0

2-6-9-6-9-0-5

2-69690-5
	NO

YES

YES

	6
	+7(495)9109163

+74959109163

8(495)9109163

9109163
	YES

YES

YES

	7
	+7(1-2-3)9008492

+7(12-3)9008492

+7(321)9008492

+7(1-23)9008492
	YES

NO

YES

	8
	5157415

+7-3-26-5157415

+78-7-35157415

8(4-9-5)5157415
	NO

NO

YES

	9
	8-91-70-584292

+7(917)0-5-8-4292

8(9-17)058-4-29-2

+7(9-1-7)0-5-8-4-2-9-0
	YES

YES

NO

	10
	8(945)99-76-5-80

+7-945-9-976-58-0

997-65-80

8-935-99-76-5-80
	YES

NO

NO


Задача E «Простой квадрат»

Тестовые данные содержат 10 тестов, каждый из которых оценивается в 1 балл.
	№ теста
	Входные данные
	Правильный ответ

	1
	4 2 3

6 9 7

8 5 1
	973246851

	2
	2 6 3

8 5 7

1 9 4
	594736281

	3
	5 2 3

9 7 8

4 6 1
	795238164

	4
	8 9 3

1 2 6

7 4 5
	893654712

	5
	8 4 9

1 5 6

2 7 3
	965481273

	6
	2 8 1

3 5 9

7 6 4
	765328194

	7
	1 4 8

7 3 6

2 5 9
	968435271

	8
	4 3 2

8 5 9

6 7 1
	685719234

	9
	6 7 3

1 4 2

8 9 5
	895241673

	10
	1 7 5

2 9 4

6 3 8
	975483621


